

**RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO**  
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

**MUNICÍPIO DE GUATAPARA**  
**3º BIMESTRE DE 2013**

**RESULTADO PRIMÁRIO**

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS                     | Previsão Atualizada  |                     |                      | Realização          |                      | Período Exercício Anterior |
|--------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------------|
|                                      | Anual                | Do Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre       |                            |
| Receitas Correntes                   | 25.419.398,20        | 4.236.566,35        | 12.709.699,05        | 3.675.196,35        | 11.168.712,76        | 10.476.111,90              |
| Receitas de Capital                  | 4.837.601,80         | 806.266,96          | 2.418.800,88         | 86.371,18           | 168.071,05           | 602.929,00                 |
| <b>Subtotal:</b>                     | <b>30.257.000,00</b> | <b>5.042.833,31</b> | <b>15.128.499,93</b> | <b>3.761.567,53</b> | <b>11.336.783,81</b> | <b>11.079.040,90</b>       |
| <b>(-) Deduções</b>                  |                      |                     |                      |                     |                      |                            |
| Receitas de Operações de Crédito     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                       |
| Rendas de aplicações Financeiras     | 90.600,00            | 15.100,00           | 45.300,00            | 627,68              | 2.676,86             | 34.415,80                  |
| Amortização de Empréstimos           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                       |
| Receitas de alienações de ativos     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                       |
| <b>Subtotal</b>                      | <b>90.600,00</b>     | <b>15.100,00</b>    | <b>45.300,00</b>     | <b>627,68</b>       | <b>2.676,86</b>      | <b>34.415,80</b>           |
| <b>I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS</b> | <b>30.201.500,00</b> | <b>5.027.733,31</b> | <b>15.083.199,93</b> | <b>3.760.939,85</b> | <b>11.334.106,95</b> | <b>11.044.625,10</b>       |

| DESPESAS FISCAIS                                | Dotação Atualizada   |                     |                      | Despesas Liquidadas |                      | Período Exerc. Ant.  |
|-------------------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|                                                 | Anual                | Do Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre       |                      |
| Despesas Correntes                              | 24.174.000,00        | 4.029.000,00        | 12.087.000,00        | 3.516.384,39        | 10.101.953,51        | 10.316.047,16        |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 75.000,00            | 12.500,00           | 37.500,00            | 13.123,49           | 49.501,58            | 16.295,00            |
| <b>Subtotal</b>                                 | <b>24.099.000,00</b> | <b>4.016.500,00</b> | <b>12.049.500,00</b> | <b>3.503.260,90</b> | <b>10.052.451,93</b> | <b>10.299.752,16</b> |
| Despesas de Capital                             | 5.779.321,33         | 963.220,22          | 2.889.660,67         | 215.609,31          | 434.822,10           | 520.846,57           |
| <b>(-) Deduções</b>                             | <b>333.000,00</b>    | <b>55.500,00</b>    | <b>166.500,00</b>    | <b>44.055,19</b>    | <b>129.436,74</b>    | <b>98.302,62</b>     |
| Amortização de Dívida                           | 333.000,00           | 55.500,00           | 166.500,00           | 44.055,19           | 129.436,74           | 98.302,62            |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Subtotal</b>                                 | <b>5.446.321,33</b>  | <b>907.720,22</b>   | <b>2.723.160,67</b>  | <b>171.554,12</b>   | <b>305.385,36</b>    | <b>422.543,95</b>    |
| <b>II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>             | <b>303.678,67</b>    | <b>50.613,11</b>    | <b>151.839,34</b>    |                     |                      | <b>0,00</b>          |
| <b>III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS</b>          | <b>29.545.321,33</b> | <b>4.924.220,22</b> | <b>14.772.660,67</b> | <b>3.674.815,02</b> | <b>10.357.837,29</b> | <b>10.722.296,11</b> |
| <b>IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)</b>     | <b>959.857,34</b>    | <b>154.126,20</b>   | <b>462.378,60</b>    | <b>86.124,83</b>    | <b>976.269,66</b>    | <b>322.328,99</b>    |

| RESULTADO NOMINAL<br>ESPECIFICAÇÃO            | SALDO                        |                       |                    | RESULTADO NOMINAL |                              |
|-----------------------------------------------|------------------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|------------------------------|
|                                               | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Janeiro até o Bimestre (C-A) |
| <b>I. Dívida Consolidada</b>                  | <b>1.099.078,12</b>          | <b>1.013.696,57</b>   | <b>969.641,38</b>  |                   |                              |
| <b>II. Deduções: (*)</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        |                   |                              |
| Ativo Disponível                              | 1.256.144,34                 | 1.332.534,43          | 1.175.153,20       |                   |                              |
| Haveres Financeiros                           | 0,00                         | 0,00                  | 0,00               |                   |                              |
| (-) Restos a Pagar Processados                | 2.865.765,17                 | 1.376.365,56          | 1.376.365,56       |                   |                              |
| <b>III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)</b> | <b>1.099.078,12</b>          | <b>1.013.696,57</b>   | <b>969.641,38</b>  |                   |                              |
| <b>IV. Receita de Privatizações</b>           | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        |                   |                              |
| <b>V. Passivos Reconhecidos</b>               | <b>935.338,66</b>            | <b>1.013.696,57</b>   | <b>969.641,38</b>  |                   |                              |
| <b>Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                  |

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo. Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

**SAMIR REDONDO SOUTO**  
Prefeito

**PAULO SÉRGIO MOURA**  
CRC ISP 211542/O-5

**PAULO HENRIQUE BRASCA**  
Resp. Controle Interno